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> Retouradres Postbus 90801 2509 LV Den Haag

De Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal
Binnenhof 1 A
2513 AA  S GRAVENHAGE

2513AA22XA

Datum 23 december 2009
Betreft Kamervragen van het lid Spekman (PvdA)


Hierbij zend ik u de antwoorden op de Kamervragen van het lid Spekman (PvdA) over de enorme stijging van het aantal Wajong-aanvragen.

De Minister van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,


J.P.H. Donner


Postbus 90801
2509 LV  Den Haag
Anna van Hannoverstraat 4
T 070 333 44 44
F 070 333 40 33
www.szw.nl
Contactpersoon

Onze referentie
IVV/LZW/2009/27990

Uw referentie
Kenmerk: 2009Z23062
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Datum


Onze referentie
IVV/LZW/2009/27990


2009Z23062

Vragen van het lid Spekman (PvdA) aan de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid over de enorme stijging van het aantal Wajong-aanvragen.
(Ingezonden 1 december 2009)

1
Bent u bekend met het bericht “UWV ziet ‘eindspurt’ bij Wajong-aanvragen”? 1)
2)

Antwoord 1.
Ja.

2
Wat is uw oordeel over deze stijging van de Wajong-aanvragen?

Antwoord 2.
Sinds het tweede kwartaal van 2009 is er sprake van een lichte stijging van de instroom. Het aantal beslissingen zal naar verwachting in 2009 uitkomen op
23.700 in plaats van de 23.000 die eerder werd verwacht. Nadat de aanvragen zijn beoordeeld zal worden bezien tot hoeveel extra toekenningen dit heeft geleid.
De reden voor de stijging van het aantal aanvragen is niet duidelijk. Er kan sprake zijn van zowel een conjunctuur-effect (jongeren met een beperking of mensen uit hun omgeving verwachten dat ze geen werk zullen vinden en vragen daarom een Wajonguitkering aan) als van een anticipatie-effect: een nieuwe wet brengt onzekerheid en jongeren zouden daarop kunnen anticiperen door eerder een uitkering aan te vragen.


3
Is deze stijging geen goede reden om deze Wajongers een aanbod op werk te doen?

Antwoord 3.
Om de participatie van de Wajongers die onder de huidige Wajong vallen te vergroten pleegt het UWV ook momenteel al veel inzet. Een werkaanbod kan onderdeel uitmaken van de ondersteuning. Naast het al bestaande re-integratie-instrumentarium heb ik de afgelopen periode een aantal maatregelen genomen om hun kansen op werk te vergroten, zoals ik heb beschreven in mijn brief ‘Aanpak werk voor Wajongers’ van 15 juli 2009.


1) de Volkskrant, 26 november 2009
2) UWV = Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen
Wajong = Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten

